
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση λειτουργίας κατά τις απογευματινές 
και νυχτερινές ώρες καθώς και τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες του Αθλητικού Κέντρου Δή-
μου Αρταίων Νομού Άρτας, για το έτος 2022.

2 Έγκριση της υπ’  αρ. 13/2022 απόφασης της 
ΕΠΟΙΖΩ του Δήμου Τρικκαίων περί προσωρινών 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων εργοταξιακού χα-
ρακτήρα του έργου «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΠΟ-
ΧΕΤΕΥΣΗΣ ΟΜΒΡΙΩΝ ΥΔΑΤΩΝ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΑΓΙΑΣ 
ΜΟΝΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΤΡΙΚΚΑΙΩΝ».

3 Έγκριση της υπ’ αρ. 1/2022 απόφασης της ΕΠΟΙΖΩ 
του Δήμου Τρικκαίων, περί προσωρινών κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων εργοταξιακού χαρακτήρα 
του έργου «ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΠΕΖΟΔΡΟ-
ΜΙΩΝ ΚΑΙ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΚΥΚΛΙΚΩΝ ΚΟΜΒΩΝ».

4 Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Δήμο Φαιστού της 
Π.Ε. Ηρακλείου, για τη μελέτη, ανάθεση και εκτέ-
λεση έργων διευθέτησης/αντιπλημμυρικής προ-
στασίας και εργασιών συντήρησης σε υδατορέ-
ματα.

5 Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Δήμο Ηρακλείου της 
Π.Ε. Ηρακλείου, για τη μελέτη, ανάθεση και εκτέ-
λεση έργων διευθέτησης/αντιπλημμυρικής προ-
στασίας και εργασιών συντήρησης σε υδατόρεμα 
στην περιοχή Βενεράτου του Δήμου Ηρακλείου.

6 Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Δήμο Αγίου Βασι-
λείου της Π.Ε. Ρεθύμνης, για την μελέτη, ανάθεση 
και εκτέλεση έργων διευθέτησης/αντιπλημμυρικής 
προστασίας και εργασιών συντήρησης σε υδατο-
ρέματα.

7 Αύξηση ωραρίου υπαλλήλων Δήμου Ναυπακτίας.

8 Αύξηση ωραρίου υπαλλήλων Δήμου Αιγιαλείας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 19831 (1)
Καθιέρωση λειτουργίας κατά τις απογευματινές 

και νυχτερινές ώρες καθώς και τις Κυριακές και 

εξαιρέσιμες ημέρες του Αθλητικού Κέντρου Δή-

μου Αρταίων Νομού Άρτας, για το έτος 2022 .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4555/2018 (Α’ 133).
2. Τις διατάξεις της παρ.  Ι του άρθρου 280 του 

ν. 3852/2010 (Α’ 87).
3. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (Α’ 107).
4. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 (Α’ 47).
5. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 (Α’ 21).
6. Τις διατάξεις του π.δ. 141/2010 (Α’ 234).
7. Την υπ’ αρ. 13912/15-05-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Βασιλείου Μιχελάκη του Πολυκάρπου ως Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μα-
κεδονίας.

8. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 45 του 
ν. 4071/2012 (Α’ 85).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 36, 48, 171 και 176 του
ν. 3584/2007 (Α’ 143).

10. Τις διατάξεις της παρ.  6 του άρθρου 1 του 
ν. 1157/1981 (Α’ 126).

11. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

12. Τις διατάξεις της παρ. 3 γ) του άρθρου 1 της υπό 
στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ./1692/27-06-2006 υπουργικής 
απόφασης «Καθιέρωση ωρών προσέλευσης και απο-
χώρησης των υπαλλήλων των δημοσίων υπηρεσιών και 
των Ν.Π.Δ.Δ.» (Β’ 769).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1270

13083



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13084 Τεύχος B’ 1270/18.03.2022

13. Την υπ’ αρ. 55/2021 απόφαση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Κέντρο Κοινωνι-
κής Μέριμνας-Παιδείας-Αθλητισμού-Πολιτισμού Δήμου 
Αρταίων», περί καθιέρωσης λειτουργίας κατά τις απο-
γευματινές και νυχτερινές ώρες, καθώς και τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες, του Αθλητικού Κέντρου Δήμου 
Αρταίων, σύμφωνα με την οποία υπάρχει ανάγκη για την 
εν λόγω λειτουργία για τους λόγους που αναφέρονται 
σε αυτή.

14. Την υπ’ αρ. 259/02-02-2022 βεβαίωση του ανωτέρω 
Ν.Π.Δ.Δ. περί εξασφαλισμένης σχετικής πίστωσης στον 
προϋπολογισμό του, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση, κατ’ εξαίρεση από την 
εφαρμογή της πενθήμερης εργασίας, λειτουργίας κατά 
τις απογευματινές και νυχτερινές ώρες (έως 01:30 π.μ.) 
καθώς και λειτουργίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσι-
μες ημέρες του Αθλητικού Κέντρου Δήμου Αρταίων, για 
το έτος 2022, καθόσον αποτελείται από πέντε γήπεδα 
ποδοσφαίρου, ένα κολυμβητήριο και ένα κλειστό γυμνα-
στήριο, όπου διεξάγονται πρωταθλήματα εθνικού και 
τοπικού χαρακτήρα, τους δε καλοκαιρινούς μήνες διεξά-
γονται αγώνες κολύμβησης και πολιτιστικές εκδηλώσεων, 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 55/2021 απόφαση του Δ.Σ. του 
Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Κέντρο Κοινωνικής Μέριμνας-
Παιδείας-Αθλητισμού-Πολιτισμού Δήμου Αρταίων».

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού του ανωτέρω Ν.Π.Δ.Δ., οικονομι-
κού έτους 2022, για την οποία υπάρχει εξασφαλισμέ-
νη πίστωση, εγγεγραμμένη στους Κ.Α. 15- 6022.001 
(4.000,00 €) και 15-6052.001 (52.000 €).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 23 Φεβρουαρίου 2022

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΟΛ. ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. 34425 (2)
Έγκριση της υπ’  αρ. 13/2022 απόφασης της 

ΕΠΟΙΖΩ του Δήμου Τρικκαίων περί προσωρι-

νών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων εργοταξιακού 

χαρακτήρα του έργου «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΠΟ-

ΧΕΤΕΥΣΗΣ ΟΜΒΡΙΩΝ ΥΔΑΤΩΝ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΑΓΙΑΣ 

ΜΟΝΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΤΡΙΚΚΑΙΩΝ». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α΄ 231).

4. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υφυ-
πουργού Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νι-
κολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας και ορισμός ασκούντος καθήκοντα 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας 
Στερεάς - Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094).

5. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ) (ν. 2696/1999, 
Α’ 57) και ιδίως το άρθρο 52.

6. Το άρθρο 109 του ΚΟΚ περί δημοσίευσης αποφά-
σεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση αυτού, στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

7. Την παρ. 13 του άρθρου 5 του ν. 4623/2019 (Α΄ 134).
8. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-

φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.
9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18.11.2013 έγγραφο της 
Γενικής Γραμματείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας Στερεάς Ελλάδας «Διευκρινίσεις-Οδηγίες περί 
Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων 
στους ΟΤΑ και στους χερσαίους χώρους λιμένων».

11. Την υπ’ αρ. 84873/28.04.2021 απόφαση του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στε-
ρεάς Ελλάδας «Τροποποίηση - συμπλήρωση της υπ’ αρ. 
9663/97430/2-9-2013 απόφασης της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1122/9732/28.1.2014 
απόφαση, αναφορικά με την άσκηση αρμοδιότητας σύμ-
φωνα με τα άρθρα 52 και 52 Α του ν. 2696/1999» (ΑΔΑ: 
6ΕΕ5ΟΡ10-Ρ0Ζ) και την υπ’ αρ. 87222/5.5.2021 απόφαση 
του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Τεχνι-
κού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας - Στερεάς Ελλάδας περί «Άσκησης αρμοδιότητας 
σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999», με 
τις οποίες ορίζεται η Διεύθυνση Τεχνικού Ελέγχου και 
συγκεκριμένα το Τμήμα Ελέγχου Υλικών και Ποιότητας 
Δημοσίων Έργων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας, αρμόδιο για την εκτέλεση των 
αρμοδιοτήτων των άρθρων 52 και 52Α του ν. 2696/1999.

12. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 απόφαση «Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινόχρηστους 
χώρους των οικισμών που προορίζονται για την κυκλο-
φορία των πεζών» (Β΄ 18/2002).

13. Την υπ’ αρ. 52907/28-12-2009 απόφαση «Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 2621).

14. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/6952/2011 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Υποχρεώσεις και μέτρα για την ασφαλή 
διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργασιών σε 
κοινοχρήστους χώρους πόλεων και οικισμών που προ-
ορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 420).

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση: 1) Οδηγιών Μελετών Έργων Κατα-
κόρυφης Σήμανσης Αυτοκινητοδρόμων (ΟΜΟΕ -ΚΣΑ), 2) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13085Τεύχος B’ 1270/18.03.2022

Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων 
Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)» (Β΄ 905).

16. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για την εκτέ-
λεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 52, του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48, του
ν. 4313/2014».

17. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ-252/26-03-2018 έγ-
γραφο του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων/ΔΟΥ/Τμήμα Ε «Μέτρα ρύθμισης της - Εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 52, του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), 
με το άρθρο 48, του ν. 4313/2014».

18. Την υπ’ αρ. 13/2022 απόφαση της ΕΠΟΙΖΩ του Δή-
μου Τρικκαίων περί προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων εργοταξιακού χαρακτήρα του έργου «ΒΕΛΤΙΩΣΗ 
ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΟΜΒΡΙΩΝ ΥΔΑΤΩΝ ΠΕΡΙΟΧΗΣ 
ΑΓΙΑΣ ΜΟΝΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΤΡΙΚΚΑΙΩΝ».

19. Την υπ’ αρ. 20169/3-2-2022 απόφαση Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας, με την οποία κρίθηκε νόμιμη η υπ’ αρ. 13/2022 
ομόφωνη απόφαση της ΕΠΟΙΖΩ του Δήμου Τρικκαίων.

20. Το υπ’ αρ. 3306/2-2-2022 διαβιβαστικό του Δήμου 
Τρικκαίων με το οποίο μας διαβιβάστηκε ο φάκελος του 
θέματος με τη μελέτη εργοταξιακής σήμανσης.

21. Το υπ’ αρ. 2375/14-2-2022 έγγραφο της ΚΤΕΛ Τρι-
κάλων Α.Ε. περί θετικής γνωμοδότησης επί των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων του θέματος.

22. Το υπ’ αρ. 04/14-2-2022 έγγραφο των Αστικών 
ΚΤΕΛ Α.Ε. περί θετικής γνωμοδότησης επί των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων του θέματος.

23. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού

και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αφορούν 

δημοτικό οδικό δίκτυο και κρίνονται απαραίτητες προ-
κειμένου να εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια 
οι εργασίες του υπόψη έργου, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των μέτρων ρύθμισης κυκλοφορίας που 
λήφθηκαν με την υπ’ αρ. 13/2022 απόφαση της ΕΠΟΙΖΩ 
του Δήμου Τρικκαίων περί προσωρινών κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων εργοταξιακού χαρακτήρα του έργου «ΒΕΛΤΙ-
ΩΣΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΟΜΒΡΙΩΝ ΥΔΑΤΩΝ ΠΕ-
ΡΙΟΧΗΣ ΑΓΙΑΣ ΜΟΝΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΤΡΙΚΚΑΙΩΝ», όπως 
εγκρίθηκαν με την ανωτέρω απόφαση και την εργοτα-
ξιακή μελέτη.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
και εφαρμογή κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης 
σήμανσης, χρήση κατάλληλων υλικών και η εφαρμογή 
τους, κ.λπ.) θα είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής 
Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές του ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ και 
τις ισχύουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές και σύμφωνα 
με τα όσα ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ.

2. Να διασφαλίζεται η πρόσβαση και η κυκλοφορία 
με ασφάλεια των πεζών που χρησιμοποιούν την οδό 

και ιδιαίτερα των ατόμων με κινητικά προβλήματα (θα 
πρέπει να καλύπτονται οι απαιτήσεις που προκύπτουν 
από τις ισχύουσες διατάξεις για τα ΑΜΕΑ).

3. Να εξασφαλιστεί η συντήρηση (τακτική και έκτα-
κτη) της σήμανσης ώστε να διασφαλιστεί ότι θα παρα-
μένει σε καλή κατάσταση καθ’ όλη τη χρονική διάρκεια 
εφαρμογής των ρυθμίσεων, όπως προβλέπεται από τη 
σχετική νομοθεσία. Προς τούτο, αλλά και για να δια-
σφαλιστεί αποδεκτό επίπεδο λειτουργίας, να γίνεται 
συστηματική επιτήρηση τόσο της σήμανσης όσο και 
της ασφάλειας, με κατάλληλη οργάνωση και προγραμ-
ματισμό των εκάστοτε αναγκαίων ενεργειών από τον 
ανάδοχο του έργου και έλεγχο από την επιβλέπουσα 
υπηρεσία.

4. Η Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση, η οποία έρχεται 
σε σύγκρουση με αυτήν που προτείνεται, θα πρέπει να 
καλυφθεί, ώστε να αποφεύγεται η σύγχυση των χρηστών 
του οδικού δικτύου κάτω από οποιεσδήποτε συνθήκες.

5. Να εξασφαλιστεί ο αναγκαίος εργοταξιακός φωτι-
σμός στην περιοχή των έργων και ειδικότερα τη νύχτα.

6. Σε κάθε περίπτωση οι προτεινόμενες προσωρινές 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις πρέπει να υποστηρίζουν την 
ταχεία και ασφαλή διέλευση οχημάτων έκτακτης ανά-
γκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστική, περιπολικά αστυ-
νομίας).

7. Να ληφθεί υπόψη, όπου απαιτείται, η εφαρμογή του 
παραρτήματος Β, Μέτρα αντιστήριξης σε παρόδια σκάμ-
ματα, Γεφύρωσης σκαμμάτων (σελ. 13579 έως 13586,
Β΄ 905/2011).

8. Να διατηρούνται επαρκή τα μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας, όταν οι δραστηριότητες στις ζώνες ερ-
γοταξίου, παύουν να ισχύουν για οποιονδήποτε λόγο.

9. Μετά το πέρας των εργασιών (ολοκλήρωση του έρ-
γου) οι εργοταξιακές πινακίδες και άλλα μέσα εργοταξι-
ακής σήμανσης (π.χ. η διαγράμμιση, τα μάτια της γάτας, 
κ.λπ.) δεν επιτρέπεται να παραμένουν στην περιοχή. Η 
αφαίρεση της εργοταξιακής σήμανσης και ασφάλειας θα 
πρέπει να εκτελεστεί σε ώρες μειωμένου κυκλοφοριακού 
φόρτου και με επίβλεψη της επιβλέπουσας υπηρεσίας, 
επαναφέροντας ακέραια την πρότερη σήμανση του οδι-
κού δικτύου της περιοχής.

10. Να εξασφαλίζεται η απρόσκοπτη είσοδος - έξοδος 
των κατοικιών και καταστημάτων και υπηρεσιών.

11. Σε περίπτωση ανάγκης τροποποίησης της κυκλο-
φοριακής ρύθμισης, ο ανάδοχος διακόπτει προσωρινά 
τις εργασίες και υποβάλλει εκ νέου την τροποποιημένη 
κυκλοφοριακή ρύθμιση για έγκριση.

12. Οι ως άνω προτεινόμενες προσωρινές κυκλοφορι-
ακές ρυθμίσεις θα έχουν χρονική διάρκεια, η οποία θα 
καθορίζεται από την απόφαση, με δυνατότητα παράτα-
σης, κατόπιν σχετικού αιτήματος στις αρμόδιες αρχές 
αστυνόμευσης της οδού κι εφόσον δεν έχουν τροπο-
ποιηθεί τα τεχνικά στοιχεία της εφαρμοζόμενης μελέτης 
δεν θα απαιτείται πρόσθετη συναίνεση της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Τρικκαίων.

13. Να υπάρξει συντονισμός με τους εμπλεκόμενους 
φορείς, όπως οργανισμούς επείγουσας ανάγκης (πυρο-
σβεστική, ΕΚΑΒ, κ.λπ.), προκειμένου να αντιμετωπιστούν 
οι κυκλοφοριακές συνθήκες που δημιουργούνται. Πα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13086 Τεύχος B’ 1270/18.03.2022

ράλληλα να προηγηθεί η κατάλληλη και έγκαιρη ενη-
μέρωση των χρηστών του οδικού δικτύου της περιοχής 
του εργοταξίου.

14. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 13/2022 απόφαση της ΕΠΟΙΖΩ του Δήμου 
Τρικκαίων και την μελέτη εργοταξιακής σήμανσης που 
τη συνοδεύει.

15. Με την παρούσα δεν νομιμοποιούνται τυχόν πα-
ράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες αδειοδο-
τήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για την υλο-
ποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων και την κατασκευή 
του υπόψη έργου.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε διά-
στημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 23 Φεβρουαρίου 2022

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

    Ι 

 Αριθμ. 34404 (3)
Έγκριση της υπ’ αρ. 1/2022 απόφασης της ΕΠΟΙ-

ΖΩ του Δήμου Τρικκαίων, περί προσωρινών κυ-

κλοφοριακών ρυθμίσεων εργοταξιακού χαρα-

κτήρα του έργου «ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ 

ΠΕΖΟΔΡΟΜΙΩΝ ΚΑΙ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΚΥΚΛΙΚΩΝ 

ΚΟΜΒΩΝ». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α΄ 231).

4. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υφυ-
πουργού Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νι-
κολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας και ορισμός ασκούντος καθήκοντα 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας 
Στερεάς - Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094).

5. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ) (ν. 2696/1999, 
Α’ 57) και ιδίως το άρθρο 52.

6. Το άρθρο 109 του ΚΟΚ, περί δημοσίευσης αποφά-
σεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση αυτού, στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

7. Την παρ. 13 του άρθρου 5 του ν. 4623/2019 (Α΄ 134).
8. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-

φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.
9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18.11.2013 έγγραφο της 
Γενικής Γραμματείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας Στερεάς Ελλάδας «Διευκρινίσεις-Οδηγίες περί 
Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων 
στους ΟΤΑ και στους χερσαίους χώρους λιμένων».

11. Την υπ’ αρ. 84873/28.04.2021 απόφαση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας 
Στερεάς Ελλάδας με θέμα: «Τροποποίηση  - συμπλή-
ρωση της υπ’  αρ. 9663/97430/2-9-2013 απόφασης 
της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ 
αρ. 1122/9732/28.1.2014 απόφαση, αναφορικά με την 
άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52 
Α του ν. 2696/1999» (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-Ρ0Ζ) και την υπ’ αρ. 
87222/5.5.2021 απόφαση του Αναπληρωτή Προϊσταμέ-
νου της Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί «Άσκη-
σης αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α 
του ν. 2696/1999», με τις οποίες ορίζεται η Διεύθυνση 
Τεχνικού Ελέγχου και συγκεκριμένα το Τμήμα Ελέγχου 
Υλικών και Ποιότητας Δημοσίων Έργων της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, αρμόδιο 
για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων των άρθρων 52 και 
52Α του ν. 2696/1999.

12. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 απόφαση «Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινόχρηστους 
χώρους των οικισμών που προορίζονται για την κυκλο-
φορία των πεζών» (Β΄ 18/2002).

13. Την υπ’ αρ. 52907/28-12-2009 απόφαση «Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 2621).

14. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/6952/2011 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Υποχρεώσεις και μέτρα για την ασφαλή 
διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργασιών σε 
κοινοχρήστους χώρους πόλεων και οικισμών που προ-
ορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών» (Β΄ 420).

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση: 1) Οδηγιών Μελετών Έργων Κατα-
κόρυφης Σήμανσης Αυτοκινητοδρόμων (ΟΜΟΕ - ΚΣΑ), 
2) Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων 
Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)» (Β΄ 905).

16. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
«Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων 
στο οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρμογή των διατάξεων 
του άρθρου 52, του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), με το άρθρο 48, 
του ν. 4313/2014».

17. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ-252/26-03-2018 έγ-
γραφο του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων/ΔΟΥ/Τμήμα Ε με θέμα: «Μέτρα ρύθμισης 
της  - Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52, του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13087Τεύχος B’ 1270/18.03.2022

ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
το άρθρο 48, του ν. 4313/2014».

18. Την υπ’ αρ. 1/2022 απόφαση της ΕΠΟΙΖΩ του Δή-
μου Τρικκαίων περί προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων εργοταξιακού χαρακτήρα του έργου «ΕΠΕΚΤΑΣΗ 
ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΠΕΖΟΔΡΟΜΙΩΝ και ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΚΥΚΛΙ-
ΚΩΝ ΚΟΜΒΩΝ».

19. Την υπ’ αρ. 5551/12-1-2022 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας με την οποία κρίθηκε νόμιμη η υπ’ αρ. 1/2022 
ομόφωνη απόφαση της ΕΠΟΙΖΩ του Δήμου Τρικκαίων.

20. Το υπ’ αρ. 239/4-1-2022 διαβιβαστικό του Δήμου 
Τρικκαίων, με το οποίο μας διαβιβάστηκε ο φάκελος του 
θέματος με τη μελέτη εργοταξιακής σήμανσης.

21. Το υπ’ αρ. 2366/25-1-2022 έγγραφο της ΚΤΕΛ Τρι-
κάλων Α.Ε. περί θετικής γνωμοδότησης επί των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων του θέματος.

22. Το υπ’ αρ. 04/25-2-2022 έγγραφο των Αστικών 
ΚΤΕΛ Α.Ε. περί θετικής γνωμοδότησης επί των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων του θέματος.

23. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού

και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αφορούν 

δημοτικό οδικό δίκτυο και κρίνονται απαραίτητες προ-
κειμένου να εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια 
οι εργασίες του υπόψη έργου, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των μέτρων ρύθμισης κυκλοφορίας που 
λήφθηκαν με την υπ’ αρ. 1/2022 απόφαση της ΕΠΟΙΖΩ 
του Δήμου Τρικκαίων περί προσωρινών κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων εργοταξιακού χαρακτήρα του έργου «ΕΠΕ-
ΚΤΑΣΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΠΕΖΟΔΡΟΜΙΩΝ & ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ 
ΚΥΚΛΙΚΩΝ ΚΟΜΒΩΝ», όπως εγκρίθηκαν με την ανωτέρω 
απόφαση και την εργοταξιακή μελέτη.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 

εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
και εφαρμογή κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης 
σήμανσης, χρήση κατάλληλων υλικών και η εφαρμογή 
τους, κ.λπ.) θα είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής 
Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές του ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ και 
τις ισχύουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές και σύμφωνα 
με τα όσα ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ.

2. Να διασφαλίζεται η πρόσβαση και η κυκλοφορία 
με ασφάλεια των πεζών που χρησιμοποιούν την οδό 
και ιδιαίτερα των ατόμων με κινητικά προβλήματα (θα 
πρέπει να καλύπτονται οι απαιτήσεις που προκύπτουν 
από τις ισχύουσες διατάξεις για τα ΑΜΕΑ).

3. Να εξασφαλιστεί η συντήρηση (τακτική και έκτακτη) 
της σήμανσης ώστε να διασφαλιστεί ότι θα παραμένει σε 
καλή κατάσταση καθ’ όλη τη χρονική διάρκεια εφαρμο-
γής των ρυθμίσεων, όπως προβλέπεται από την σχετική 
νομοθεσία. Προς τούτο, αλλά και για να διασφαλιστεί 
αποδεκτό επίπεδο λειτουργίας, να γίνεται συστηματική 
επιτήρηση τόσο της σήμανσης όσο και της ασφάλειας, 
με κατάλληλη οργάνωση και προγραμματισμό των εκά-
στοτε αναγκαίων ενεργειών από τον ανάδοχο του έργου 
και έλεγχο από την επιβλέπουσα υπηρεσία.

4. Η Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται σε 
σύγκρουση με αυτήν που προτείνεται, θα πρέπει να κα-

λυφθεί, ώστε να αποφεύγεται η σύγχυση των χρηστών 
του οδικού δικτύου κάτω από οποιεσδήποτε συνθήκες.

5. Να εξασφαλιστεί ο αναγκαίος εργοταξιακός φωτι-
σμός στην περιοχή των έργων και ειδικότερα τη νύχτα.

6. Σε κάθε περίπτωση οι προτεινόμενες προσωρινές 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις πρέπει να υποστηρίζουν την 
ταχεία και ασφαλή διέλευση οχημάτων έκτακτης ανά-
γκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστική, περιπολικά αστυ-
νομίας).

7. Να ληφθεί υπόψη, όπου απαιτείται, η εφαρμογή του 
παραρτήματος Β, Μέτρα αντιστήριξης σε παρόδια σκάμ-
ματα, Γεφύρωσης σκαμμάτων (σελ. 13579 έως 13586,
Β΄ 905/2011).

8. Να διατηρούνται επαρκή τα μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας, όταν οι δραστηριότητες στις ζώνες ερ-
γοταξίου, παύουν να ισχύουν για οποιονδήποτε λόγο.

9. Μετά το πέρας των εργασιών (ολοκλήρωση του έρ-
γου) οι εργοταξιακές πινακίδες και άλλα μέσα εργοταξι-
ακής σήμανσης (π.χ. η διαγράμμιση, τα μάτια της γάτας, 
κ.λπ.) δεν επιτρέπεται να παραμένουν στην περιοχή. Η 
αφαίρεση της εργοταξιακής σήμανσης και ασφάλειας θα 
πρέπει να εκτελεστεί σε ώρες μειωμένου κυκλοφοριακού 
φόρτου και με επίβλεψη της επιβλέπουσας υπηρεσίας, 
επαναφέροντας ακέραια την πρότερη σήμανση του οδι-
κού δικτύου της περιοχής.

10. Να εξασφαλίζεται η απρόσκοπτη είσοδος - έξοδος 
των κατοικιών και καταστημάτων και υπηρεσιών.

11. Σε περίπτωση ανάγκης τροποποίησης της κυκλο-
φοριακής ρύθμισης, ο ανάδοχος διακόπτει προσωρινά 
τις εργασίες και υποβάλλει εκ νέου την τροποποιημένη 
κυκλοφοριακή ρύθμιση για έγκριση.

12. Οι ως άνω προτεινόμενες προσωρινές κυκλοφορι-
ακές ρυθμίσεις θα έχουν χρονική διάρκεια, η οποία θα 
καθορίζεται από την απόφαση, με δυνατότητα παράτα-
σης, κατόπιν σχετικού αιτήματος στις αρμόδιες αρχές 
αστυνόμευσης της οδού κι εφόσον δεν έχουν τροπο-
ποιηθεί τα τεχνικά στοιχεία της εφαρμοζόμενης μελέτης 
δεν θα απαιτείται πρόσθετη συναίνεση της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Τρικκαίων.

13. Να υπάρξει συντονισμός με τους εμπλεκόμενους 
φορείς, όπως οργανισμούς επείγουσας ανάγκης (πυρο-
σβεστική, ΕΚΑΒ, κ.λπ.) προκειμένου να αντιμετωπιστούν 
οι κυκλοφοριακές συνθήκες που δημιουργούνται. Πα-
ράλληλα να προηγηθεί η κατάλληλη και έγκαιρη ενη-
μέρωση των χρηστών του οδικού δικτύου της περιοχής 
του εργοταξίου.

14. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν 
με την υπ’ αρ. 1/2022 απόφαση της ΕΠΟΙΖΩ του Δήμου 
Τρικκαίων και τη μελέτη εργοταξιακής σήμανσης που 
τη συνοδεύει.

15. Με την παρούσα δεν νομιμοποιούνται τυχόν πα-
ράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες αδειοδο-
τήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για την υλο-
ποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων και την κατασκευή 
του υπόψη έργου.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε διά-
στημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13088 Τεύχος B’ 1270/18.03.2022

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βόλος, 23 Φεβρουαρίου 2022

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

      Ι 

 Αριθμ. 2600 (4)
Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Δήμο Φαιστού της 

Π.Ε. Ηρακλείου, για τη μελέτη, ανάθεση και εκτέ-

λεση έργων διευθέτησης/αντιπλημμυρικής προ-

στασίας και εργασιών συντήρησης σε υδατορέ-

ματα.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

3. Την υπ’ αρ. 8573/08-08-2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Έγκρι-
ση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Φαιστού» (Β΄ 1943), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
15958/16-12-2011 όμοια (Β΄ 3324).

4. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 47) και συγκεκριμένα την παρ. 1 του άρθρου 28 και 
το άρθρο 28Α, όπως αυτό προστέθηκε με το άρθρο 24 
του ν. 4368/2016 (Α΄ 21).

5. Την υπ’ αρ. 14026/15.5.2017 υπουργική απόφαση 
«Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανουήλ ως 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

6. Τον ν. 4258/2014 «Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθ-
μίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα - ρυθμίσεις Πολεο-
δομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 94).

7. Το υπ’ αρ. 9286/08-07-2021 (ΠΕ.ΧΩ.: 2600/09-07-2021) 
έγγραφο της Διεύθυνσης Πολεοδομίας και Τεχνικών Υπη-
ρεσιών του Δήμου Φαιστού, με θέμα «Σχετικά με οριοθέ-
τηση (έργα διευθέτησης) ρεμάτων εντός των διοικητικών 
ορίων Δήμου Φαιστού».

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Την ανάθεση στον Δήμο Φαιστού της Π.Ε. Ηρακλείου, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της υποπαρ. 2.1 της παρ. 2 του 
άρθρου 7 του ν. 4258/2014 (Α΄ 94), των αρμοδιοτήτων 
μελέτης, ανάθεσης και εκτέλεσης έργων διευθέτησης/
αντιπλημμυρικής προστασίας καθώς και των εργασιών 
συντήρησης στα υδατορέματα που βρίσκονται εξ’ ολοκλή-

ρου στα διοικητικά όρια του Δήμου Φαιστού της Π.Ε. Ηρα-
κλείου και δεν αποτελούν κλάδο άλλου υδατορέματος.

Επισημαίνεται ότι για την εκτέλεση των ανωτέρω έρ-
γων επιβάλλεται προηγουμένως η έκδοση όλων των 
προβλεπόμενων από τις κείμενες διατάξεις αδειών και 
εγκρίσεων, συμπεριλαμβανομένης και της περιβαλλοντι-
κής αδειοδότησής τους σύμφωνα με τα οριζόμενα στον 
ν. 4014/2011 (Α΄ 209).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Ηράκλειο, 15 Ιουλίου 2021

 Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ

    Ι 

 Αριθμ. 4418 (5)
Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Δήμο Ηρακλείου 

της Π.Ε. Ηρακλείου, για τη μελέτη, ανάθεση και 

εκτέλεση έργων διευθέτησης/αντιπλημμυρικής 

προστασίας και εργασιών συντήρησης σε υδατό-

ρεμα στην περιοχή Βενεράτου του Δήμου Ηρα-

κλείου.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

3. Την υπ’ αρ. 9968/29-08-2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Έγκρι-
ση του Οργανισμού Εσωτερικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Ηρακλείου» (Β’ 2122). 

4. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 47) και συγκεκριμένα την παρ. 1 του άρθρου 28 και 
το άρθρο 28Α, όπως αυτό προστέθηκε με το άρθρο 24 
του ν. 4368/2016 (Α΄ 21).

5. Την υπ’ αρ. 14026/15.5.2017 υπουργική απόφαση 
«Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανουήλ ως 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

6. Τον ν. 4258/2014 «Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθ-
μίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα - ρυθμίσεις Πολεο-
δομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 94).

7. Το υπ’  αρ. 103241/20-10-2021 (ΠΕ.ΧΩ.: 4226/
04-11-2021 και 4307/15-11-2021) έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου, 
με θέμα «Αίτημα για την ανάθεση μελέτης οριστικής ορι-
οθέτησης και τη διευθέτηση υδατορέματος στην περιο-
χή του Βενεράτου Ηρακλείου».

8. Το υπ’ αρ. 4307/16-11-2021 έγγραφο της Υπηρεσίας 
μας, με το οποίο ζητούνται συμπληρωματικά στοιχεία 
για το εν λόγω αίτημα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13089Τεύχος B’ 1270/18.03.2022

9. Το υπ’  αρ. 113385/18-11-2021 (ΠΕ.ΧΩ.: 4418/
18-11-2021) έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου, με θέμα «Εκπόνηση 
μελετών σχετικά με την οριοθέτηση - διευθέτηση υδα-
τορέματος στην περιοχή Βενεράτου Δ. Ηρακλείου», με 
το οποίο υποβλήθηκαν συμπληρωματικά στοιχεία στην 
Υπηρεσία.

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Την ανάθεση στον Δήμο Ηρακλείου της Π.Ε. Ηρακλεί-
ου, σύμφωνα με τις διατάξεις της υποπαρ. 2.1 της παρ. 
2 του άρθρου 7 του ν. 4258/2014 (Α΄ 94), των αρμοδι-
οτήτων μελέτης, ανάθεσης και εκτέλεσης έργων διευ-
θέτησης/αντιπλημμυρικής προστασίας, καθώς και των 
εργασιών συντήρησης σε υδατόρεμα στην περιοχή Βε-
νεράτου του Δήμου Ηρακλείου, εφόσον αποδεδειγμένα 
βρίσκεται εξ’ ολοκλήρου στα διοικητικά όρια του Δήμου 
Ηρακλείου της Π.Ε. Ηρακλείου και δεν αποτελεί κλάδο 
άλλου υδατορέματος.

Επισημαίνεται ότι για την εκτέλεση των ανωτέρω έρ-
γων επιβάλλεται προηγουμένως η έκδοση όλων των 
προβλεπόμενων από τις κείμενες διατάξεις αδειών και 
εγκρίσεων, συμπεριλαμβανομένης και της περιβαλλο-
ντικής αδειοδότησής τους, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στον ν. 4014/2011 (Α΄ 209).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 24 Νοεμβρίου 2021

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ

    Ι 

 Αριθμ. 2451 (6)
Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Δήμο Αγίου Βασι-

λείου της Π.Ε. Ρεθύμνης, για τη μελέτη, ανάθε-

ση και εκτέλεση έργων διευθέτησης/αντιπλημ-

μυρικής προστασίας και εργασιών συντήρησης 

σε υδατορέματα.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

3. Την υπ’ αρ. 13193/03-12-2012 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
«Έγκριση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
του Δήμου Αγίου Βασιλείου» (Β΄ 3418), όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 6742/14-06-2017 όμοια
(Β΄ 2156) και την υπ’  αρ. 3161/14-03-2019 απόφαση 
της Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
«Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
του Δήμου Αγίου Βασιλείου» (Β΄ 1090).

4. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 47) και συγκεκριμένα την παρ. 1 του άρθρου 28 και 
το άρθρο 28Α, όπως αυτό προστέθηκε με το άρθρο 24 
του ν. 4368/2016 (Α΄ 21).

5. Την υπ’ αρ. 14026/15.5.2017 υπουργική απόφαση 
«Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανουήλ ως 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ 250).

6. Τον ν. 4258/2014 «Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθ-
μίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα - ρυθμίσεις Πολεο-
δομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 94).

7. Το υπ’ αρ. 7930/30-06-2021 (ΠΕ.ΧΩ.: 2451/01-07-2021) 
έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, Περιβάλ-
λοντος και Ποιότητας Ζωής του Δήμου Αγίου Βασιλείου 
«Σχετικά με οριοθέτηση (με έργα διευθέτησης) ρέματος 
εντός Β’ Πολεοδομικής Ενότητας οικισμού Πλακιά Δ.Ε. 
Φοίνικα Δ. Αγίου Βασιλείου Π.Ε. Ρεθύμνης».

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Την ανάθεση στον Δήμο Αγίου Βασιλείου Π.Ε. Ρεθύ-
μνης, σύμφωνα με τις διατάξεις της υποπαρ. 2.1 της 
παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 4258/2014 (Α΄ 94), των αρ-
μοδιοτήτων μελέτης, ανάθεσης και εκτέλεσης έργων 
διευθέτησης/αντιπλημμυρικής προστασίας καθώς και 
των εργασιών συντήρησης στα υδατορέματα που βρί-
σκονται εξ’ ολοκλήρου στα διοικητικά όρια του Δήμου 
Αγίου Βασιλείου της Π.Ε. Ρεθύμνης και δεν αποτελούν 
κλάδο άλλου υδατορέματος.

Επισημαίνεται ότι για την εκτέλεση των ανωτέρω έρ-
γων επιβάλλεται προηγουμένως η έκδοση όλων των 
προβλεπόμενων από τις κείμενες διατάξεις αδειών και 
εγκρίσεων, συμπεριλαμβανομένης και της περιβαλλο-
ντικής αδειοδότησής τους, σύμφωνα με το οριζόμενα 
στον ν. 4014/2011 (Α΄ 209).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 24 Νοεμβρίου 2021

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ

    Ι 

(7)
 Αύξηση ωραρίου υπαλλήλων Δήμου Ναυπακτίας. 

 Με την υπ’ αρ. 258/13.12.2021 απόφαση (ορθή επα-
νάληψη) του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ναυ-
πακτίας που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 8 του ν. 4368/2016, όπως αντικαταστάθηκε με 
τις διατάξεις του άρθρου 87 του ν. 4483/2017, την υπ΄αρ. 
9/8402/16.03.2016 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερι-
κών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης την υπ΄αρ. 22122/ 
10.12.2021 αίτηση της Αθανασοπούλου Γεωργίας, την 
υπ΄αρ. 22116/10.12.2021 αίτηση της Ρίζου Γιαννούλας, 
την υπ΄αρ. 22117/10.12.2021 αίτηση της Κυρίτση Αικα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13090 Τεύχος B’ 1270/18.03.2022

τερίνης, την υπ΄αρ. 22126/10.12.2021 αίτηση της Τσάμη Βασιλικής και την υπ΄αρ. 22180/10.12.2021 αίτηση της 
Καλαβρουζιώτη Βασιλικής, εγκρίνεται η αύξηση του ωραρίου εργασίας των παρακάτω εργαζομένων με συμβάσεις 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (Ι.Δ.Ο.Χ.), κλάδου ΥΕ Καθαριστριών σχολικών μονάδων, μερικής 
τετράωρης απασχόλησης, σε πλήρους απασχόλησης, ήτοι σε 6,40 ώρες ημερησίως και 32 ώρες εβδομαδιαίως και 
με αντίστοιχη αύξηση των πάσης φύσεως αποδοχών τους:

1. Της Αθανασοπούλου Γεωργίας του Κωνσταντίνου.
2. Της Ρίζου Γιαννούλας του Κωνσταντίνου.
3. Της Κυρίτση Αικατερίνης του Κωνσταντίνου.
4. Της Τσάμη Βασιλικής του Σταύρου.
5. Της Καλαβρουζιώτη Βασιλικής του Σπυρίδωνα.
(Αρ. βεβ. οικονομικής υπηρεσίας του Δήμου Ναυπακτίας: 22190/16.12.2021).
(Αρ. απόφ. Συντονιστή Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι. (έλεγχος νομιμότητας): 5421/04.02.2022).
(Αρ. απόφ. Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι.: 21991/23.02.2022).

  Πάτρα, 23 Φεβρουαρίου 2022

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Προϊσταμένη Τμήματος
Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Ν.Π. Πάτρας

ΟΛΓΑ ΚΟΥΝΕΛΗ

    Ι 

(8)
 Αύξηση ωραρίου υπαλλήλων Δήμου Αιγιαλείας. 

 Με την υπ’ αρ. 5/19.01.2022 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αιγιαλείας, που εκδόθηκε σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 8 του ν. 4368/2016, όπως αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 87 του
ν. 4483/2017, την υπ΄αρ. 9/8402/16.03.2016 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης, την υπ΄αρ. 18377/1.8.2019 αίτηση της Σπυροπούλου Αγγελικής, την υπ΄αρ. 18396/1.8.2019 αίτηση της Λέκκα 
Ευτυχίας, την υπ΄αρ. 18375/1.8.2019 αίτηση της Λαλαΐ Βιολέτας, την 18388/1.8.2019 αίτηση της Θεοδωροπούλου 
Ιωάννας, εγκρίνεται η αύξηση του ωραρίου εργασίας των παρακάτω εργαζομένων με συμβάσεις εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου (Ι.Δ.Α.Χ.), κλάδου ΥΕ Καθαριστριών σχολικών μονάδων, μερικής τετράωρης απασχόλησης 
σε πλήρους απασχόλησης, ήτοι οκτώ (8) ώρες ημερησίως:

Α/Α Ονοματεπώνυμο Ειδικότητα
Τρέχον μειωμένο 
ημερήσιο ωράριο

απασχόλησης

Μετατροπή σε πλήρους 
απασχόλησης

ημερήσιο ωράριο

1 Σπυροπούλου Αγγελική
του Παναγιώτη ΥΕ Καθαριστών/-τριών 4 ώρες 8 ώρες

2 Λαλαΐ Βιολέτα του Ιωάννη ΥΕ Καθαριστών/-τριών 4 ώρες 8 ώρες

3 Λέκκα Ευτυχία
του Κωνσταντίνου ΥΕ Καθαριστών/-τριών 4 ώρες 8 ώρες

4 Θεοδωροπούλου Ιωάννα
του Νικολάου ΥΕ Καθαριστών/-τριών 4 ώρες 8 ώρες

(Αρ. βεβ. οικονομικής υπηρεσίας Δήμου Αιγιαλείας: 2916/27.1.2022).
(Αρ. απόφ. συντονιστή Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι (έλεγχος νομιμότητας): 10798/4.2.2022).
(Αρ. απόφ. Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι : οικ. 29469/23.2.2022).

Πάτρα, 23 Φεβρουαρίου 2022

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Προϊσταμένη του Τμήματος
Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Ν.Π. Πάτρας

ΟΛΓΑ ΚΟΥΝΕΛΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02012701803220008*


		2022-03-22T17:28:23+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




